
n PublicaţiE
lunară 
a PriMăriEi
MuniciPiului
PitEşti

n DistribuțiE
gratuită 

n anul Xiii 
n nr. 5 (141) 
n Mai 2019

Pitești - 631 de ani de atestare documentară
Zilele Municipiului Pitești, Mai 2019. Ediția a 27-a



2 mai 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2019

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.18842/2019 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019, nr.
19895/2019, nr. 19897/2019, nr. 19898/2019, nr.
19899/2019;

- Adresa nr.62722/21.03.2019, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.15023/25.03.2019, prin care s-au comunicat
sumele alocate în acest an Municipiului Pitești din
impozitul pe venit și din sume defalcate din taxa pe
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor
locale, potrivit anexei nr.8 la Legea bugetului de
stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum și estimările
pentru aceste sume pentru anii 2020-2022
aprobate prin Decizia nr.1/09.01.2018 a Șefului
Administrației Județene a Finanţelor Publice
Argeș;

- Adresa nr.73228/04.04.2019, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.17290/04.04.2019, prin care s-a transmis anexa
proprie Municipiului Piteşti la Decizia
nr.3/04.04.2019 a Șefului Administrației Județene
a Finanţelor Publice Argeș prin care s-au repartizat
pe comune, oraşe şi municipii sumele defalcate din
taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,
oraşelor şi municipiilor, aprobate pentru judeţul
Argeş prin anexa nr.5 la Legea bugetului de stat pe
anul 2019 nr. 50/2019, precum și estimările
acestora pentru anii 2020-2022;

- Adresa nr.77799/10.04.2019, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.18321/10.04.2019, prin care s-au transmis
sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru finanțarea învățământului particular sau
confesional acreditat pe anul 2018 și estimările pe
anii 2020-2022, aprobate pentru Municipiul Piteşti
prin Decizia nr.4/10.04.2019 a Șefului
Administrației Județene a Finanţelor Publice
Argeș;

- Adresa nr.6922/23.04.2019 a Direcției de
Asistență Socială a Muncipiului Pitești, înregistrată
la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
20114/23.04.2019, prin care s-a comunicat suma
totală care se alocă bugetului municipiului Piteşti
pe anul 2019 pentru finanţarea sănătăţii, respectiv
a cabinetelor de medicină generală și dentară din
unitățile școlare de învățământ, în baza
Contractului nr.1/22.04.2019 încheiat cu Direcţia
de Sănătate Publică Argeş, înregistrat la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.20283/24.04.2019;

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum
şi ale art. 36 alin. (4) lit. ,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă bugetul municipiului Piteşti pe
anul 2019 cu venituri totale în sumă de 313.047,70
mii lei, cheltuieli totale în sumă de 398.808,70 mii
lei şi un deficit în sumă de 85.761 mii lei, potrivit
anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3.

Art.2. Se aprobă vărsăminte din secţiunea de
funcţionare pentru secţiunea de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2019 în sumă
de 12.625 mii lei.

Art.3. Se aprobă utilizarea sumei de 85.761 mii
lei din excedentul anilor anteriori pentru finanţarea
deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2019.

Art.4. Se aprobă utilizarea sumei de 10.000 mii
lei din excedentul anilor anteriori pentru
acoperirea temporară a eventualelor goluri de casă
provenite din decalajele între veniturile şi
cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare
ale bugetului municipiului Piteşti pe anul 2019.

Art.5. Se aprobă Programul de investiţii al
Municipiului Piteşti - estimări pe anii 2020-2022,
potrivit anexei nr. 4.

Art.6. Se aprobă bugetul Primăriei Municipiului
Piteşti pe anul 2019 în sumă de 243.933 mii lei,
potrivit anexelor nr. 5, nr. 6 şi nr. 7.

Art.7.(1). Numărul de posturi permanente şi
temporare şi fondul salariilor de bază pentru anul
2019 aferente aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Piteşti sunt cele prevăzute
în anexa nr. 8.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit
prezentei hotărâri nu poate fi depăşit.

Art.8.(1). Instituţiile publice cu personalitate
juridică ai căror conducători au calitatea de
ordonatori terţiari de credite pentru fondurile care
se alocă acestora din bugetul municipiului Piteşti
pe anul 2019 sunt prevăzute în anexa nr. 9. 

(2). Anexele nr.1-9 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.9. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Impozite și Taxe Locale,
Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia
Tehnică, Direcția Arhitect Șef, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
compartimentele independente din cadrul
Primăriei Municipiului Piteşti şi ordonatorii terţiari
de credite vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează :
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 108 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial 
din venituri proprii pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr.18844/16.04.2019 al Direcției

Economice și al Direcţiei Servicii Publice și
Achiziții;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019;

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum
şi art.36 alin.(4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.l. Se aprobă bugetul instituțiilor publice și
activităților finanțate integral sau parțial din
venituri proprii pe anul 2019 cu venituri totale în
sumă de 26.304,53 mii lei, din care subvenţii din
bugetul local în sumă de 19.798 mii lei, cheltuieli
totale în sumă de 27.304,99 mii lei şi un deficit în
sumă de 1.000,46 mii lei, potrivit anexelor nr.1,
nr.2 şi nr.3 care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
ordonatorii de credite care beneficiază de
prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti,
Nr.109 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
instituţiilor de învăţământ
preuniversitar de stat din
municipiul Piteşti pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 18845/2019 al Direcţiei

Economice şi al Direcţiei Servicii Publice și
Achiziții;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum
şi art.36 alin.(4) lit. ,,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Naţional
,,Ion C. Brătianu” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 1, nr. 2, nr. 3, nr. 4, nr. 5 și nr. 6.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 32,77 mii lei din
excedentul anilor anteriori, din care suma de 20,77
mii lei pentru secţiunea de funcţionare, iar suma de
12 mii lei pentru secțiunea de dezvoltare a bugetului
activităţilor finanţate din venituri proprii al
Colegiului Naţional ,,Ion C. Brătianu” Piteşti pe
anul 2019.

Art.2. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Naţional
,,Zinca Golescu” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 7 și nr. 8.

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3mai 2019

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 5,02 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Colegiului Naţional ,,Zinca
Golescu” Piteşti pe anul 2019.

Art.3. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Naţional
,,Alexandru Odobescu” Piteşti pe anul 2019,
potrivit anexelor nr. 9, nr. 10, nr. 11 și nr. 12.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 16,78 mii lei
din excedentul anilor anteriori, din care suma de
9,78 mii lei pentru secţiunea de funcţionare, iar
suma de 7 mii lei pentru secțiunea de dezvoltare a
bugetului activităţilor finanţate din venituri proprii
al Colegiului Naţional ,,Alexandru Odobescu”
Piteşti pe anul 2019.

Art.4. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Economic
,,Maria Teiuleanu” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 13 și nr. 14.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 32,97 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secțiunea de
funcționare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Colegiului Economic ,,Maria
Teiuleanu” Piteşti pe anul 2019.

Art.5. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Tehnic
,,Costin D. Neniţescu” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 15 și nr. 16.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 14,71 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Colegiului Tehnic ,,Costin D.
Neniţescu” Piteşti pe anul 2019.

Art.6. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Tehnic
,,Armand Călinescu” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 17 și nr. 18.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 96,85 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Colegiului Tehnic ,,Armand
Călinescu” Piteşti pe anul 2019.

Art.7. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Tehnic
,,Dimitrie Dima” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 19 și nr. 20. 

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 7,96 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Colegiului Tehnic ,,Dimitrie
Dima” Piteşti pe anul 2019.

Art.8. (1) Se aprobă bugetul Liceului Teoretic
,,Ion Barbu” Piteşti pe anul 2019, potrivit anexelor
nr. 21 şi nr. 22.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 67,23 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Liceului Teoretic ,,Ion Barbu”
Piteşti pe anul 2019.

Art.9. (1) Se aprobă bugetul Liceului Teoretic
,,Ion Cantacuzino” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 23 și nr. 24.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 12,80 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Liceului Teoretic ,,Ion
Cantacuzino” Piteşti pe anul 2019.

Art.10. (1) Se aprobă bugetul Liceului cu
Program Sportiv ,,Viitorul” Pitești pe anul 2019,
potrivit anexelor nr. 25 şi nr. 26.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 23,53 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Liceului cu Program Sportiv
,,Viitorul” Piteşti pe anul 2019.

Art.11. Se aprobă bugetul Liceului de Arte ,,Dinu
Lipatti” Piteşti pe anul 2019, potrivit anexei nr. 27.

Art.12. Se aprobă bugetul Liceului Teologic
,,Elim” Piteşti pe anul 2019, potrivit anexei nr. 28.

Art.13. (1) Se aprobă bugetul Liceului Tehnologic
,,Dacia” Piteşti pe anul 2019, potrivit anexelor nr.
29, nr. 30, nr. 31. și nr. 32.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 289,02 mii lei
din excedentul anilor anteriori, din care suma de
239,02 mii lei pentru secţiunea de funcţionare, iar
suma de 50 mii lei pentru secțiunea de dezvoltare a
bugetului activităţilor finanţate din venituri proprii
al Liceului Tehnologic ,,Dacia” Piteşti pe anul 2019.

Art.14. (1) Se aprobă bugetul Liceului Tehnologic
,,Constantin Brâncuşi” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 33 și nr. 34.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 3,23 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Liceului Tehnologic ,,Constantin
Brâncuşi” Piteşti pe anul 2019.

Art.15. (1) Se aprobă bugetul Liceului Tehnologic
,,Astra” Piteşti pe anul 2019, potrivit anexelor nr.
35 şi nr. 36.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 40,04 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Liceului Tehnologic ,,Astra”
Piteşti pe anul 2019.

Art.16. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Nicolae Simonide” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 37 și nr. 38.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 5,80 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Nicolae
Simonide” Piteşti pe anul 2019.

Art.17. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Ion Minulescu” Piteşti pe anul 2019 potrivit
anexelor nr. 39 și nr. 40.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 20,37 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Ion
Minulescu” Piteşti pe anul 2019.

Art.18. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Ion Pillat” Piteşti pe anul 2019, potrivit anexelor
nr. 41 și nr. 42.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 17,16 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Ion Pillat”
Piteşti pe anul 2019.

Art.19. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Traian” Piteşti pe anul 2019, potrivit anexelor nr.
43 şi nr. 44.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 18,78 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Traian”
Piteşti pe anul 2019.

Art.20. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Nicolae Iorga” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 45 şi nr. 46.

Art.21. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Nicolae Bălcescu” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 47 şi nr. 48.

Art.22. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Tudor Arghezi” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexei nr. 49.

Art.23. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Marin Preda” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 50 și 51.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 1,99 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Marin Preda”
Piteşti pe anul 2019.

Art.24. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Mihai Eminescu” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 52 și nr. 53.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 12,42 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Mihai
Eminescu” Piteşti pe anul 2019.

Art.25. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Negru Vodă” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 54 și nr. 55.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 4,95 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Negru Vodă”
Piteşti pe anul 2019.

Art.26. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Mircea cel Bătrân” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 56 și nr. 57.

Art.27. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Alexandru Davila” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 58 și nr. 59.

Art.28. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Adrian Păunescu” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 60 și nr. 61.

Art.29. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale ,,I.L.
Caragiale” Piteşti pe anul 2019, potrivit anexelor
nr. 62 și nr. 63. 

Art.30. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Tudor Muşatescu” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 64 și nr. 65.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 0,46 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Tudor
Muşatescu” Piteşti pe anul 2019.

Art.31. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Mircea Eliade” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 66 și nr. 67.

Art.32. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Matei Basarab” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 68 și nr. 69. 

Art.33. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Tudor Vladimirescu” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 70 și nr. 71. 

Art.34. Se aprobă bugetul Grădiniţei cu Program
Normal ,,Isteţel” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexei nr. 72.

Art.35. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Dumbrava Minunată” Piteşti
pe anul 2019, potrivit anexelor nr. 73, nr. 74, nr. 75
și nr. 76.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 12,54 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Dumbrava Minunată” Piteşti pe anul 2019.

Art.36. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Primii Paşi” Piteşti pe anul
2019, potrivit anexelor nr. 77 și nr. 78.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 41,48 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Primii Paşi” Piteşti pe anul 2019.

Art.37. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Căsuţa Poveştilor” Piteşti pe
anul 2019, potrivit anexelor nr. 79 și nr. 80.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 57,36 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Căsuţa Poveştilor” Piteşti pe anul 2019.

Art.38. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Floare de Colţ” Piteşti pe anul
2019, potrivit anexelor nr. 81, nr. 82, nr. 83 și nr.
84.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 42,90 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Floare de Colţ” Piteşti pe anul 2019.

Art.39. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Luminişul Pădurii” Piteşti pe
anul 2019, potrivit anexelor nr. 85, nr. 86, nr. 87 și
nr. 88.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 16,16 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Luminişul Pădurii” Piteşti pe anul 2019.

Art.40. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Rază de Soare” Piteşti pe anul
2019, potrivit anexelor nr. 89 şi nr. 90.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 1,97 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Rază de Soare” Piteşti pe anul 2019.

Art.41. Se aprobă bugetul Grădiniţei cu Program
Prelungit ,,Armonia” Piteşti pe anul 2019, potrivit
anexelor nr. 91 nr. 92, nr. 93 și nr. 94.

Art.42. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Albă ca Zăpada” Piteşti pe anul
2019, potrivit anexelor nr. 95 și nr. 96.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 9,95 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Albă ca Zăpada” Piteşti pe anul 2019.

Art.43. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Castelul Fermecat” Piteşti pe
anul 2019, potrivit anexelor nr. 97 şi nr. 98.



4 mai 2019

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 10,44 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Castelul Fermecat” Piteşti pe anul 2019.

Art.44. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Micul Prinţ” Piteşti pe anul
2019, potrivit anexelor nr. 99, nr. 100, nr. 101 și nr.
102.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 16,10 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Micul Prinţ” Piteşti pe anul 2019.

Art.45. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Aripi Deschise” Piteşti pe anul
2019, potrivit anexelor nr. 103, nr. 104, nr. 105 și
nr. 106.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 33,74 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Aripi Deschise” Piteşti pe anul 2019.

Art.46. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Pui de Lei” Piteşti pe anul
2019, potrivit anexelor nr. 107, nr. 108, nr. 109 și
nr. 110.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 0,04 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Pui de Lei” Piteşti pe anul 2019.

Art.47. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Castelul Magic” Piteşti pe anul
2019, potrivit anexelor nr. 111, nr. 112, nr. 113 și nr.
114.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 32,94 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Castelul Magic” Piteşti pe anul 2019.

(3) Anexele nr. 1-114 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.48. Ordonatorii terțiari de credite răspund
de angajarea, lichidarea și ordonanțarea
cheltuielilor în limita creditelor bugetare aprobate
și cu respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare. 

Art.49. Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții şi ordonatorii terţiari de credite
din învăţământul preuniversitar de stat din
municipiul Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.110 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Poliţiei Locale a Municipiului
Piteşti pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului

municipiului Pitești; 
- Raportul nr.18847/2019 al Direcţiei Economice

şi al Biroului Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum
şi art.36 alin.(4) lit. ,,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti pe anul 2019 în sumă de
14.944 mii lei, potrivit anexelor nr.1, nr.2 şi nr.3.

Art.2.(1). Numărul de salariaţi permanenţi şi
temporari şi fondul salariilor de bază pentru anul
2019 aferente Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti
sunt cele prevăzute în anexa nr.4.

(2). Numărul de salariaţi aprobat potrivit
prezentei hotărâri nu poate fi depăşit.

(3). Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor
în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management
Resurse Umane şi Poliţia Locală a Municipiului
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.111 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Serviciului Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului
Piteşti pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 18849/2019 al Direcţiei

Economice şi al Biroului Management Resurse
Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019, nr.
19895/2019, nr. 19897/2019, nr. 19898/2019, nr.
19899/2019;

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum
şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului al Municipiului Piteşti
pe anul 2019 în sumă de 30.775 mii lei, potrivit
anexelor nr.1, nr.2 şi nr.3.

Art.2. (1) Numărul de salariaţi permanenţi şi
temporari şi fondul salariilor de bază pentru anul
2019 aferente Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Piteşti sunt cele
prevăzute în anexa nr. 4.

(2). Numărul de salariaţi aprobat potrivit
prezentei hotărâri nu poate fi depăşit.

(3). Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor
în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management
Resurse Umane şi Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.112 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Administraţiei Domeniului Public
Piteşti pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
sedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 18851/2019 al Direcţiei

Economice şi al Biroului Management Resurse
Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum
şi art.36 alin.(4) lit. ,,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Administraţiei
Domeniului Public Piteşti pe anul 2019 în sumă de
35.393 mii lei, potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3.

Art.2.(1) Numărul de salariaţi permanenţi şi
temporari şi fondul salariilor de bază pentru anul
2019 aferente Administraţiei Domeniului Public
Piteşti sunt cele prevăzute în anexa nr. 4.

(2). Numărul de salariaţi aprobat potrivit
prezentei hotărâri nu poate fi depăşit.

(3). Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor
în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management
Resurse Umane şi Administraţia Domeniului
Public Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.113 din 24.04.2019



5mai 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului Piteşti
pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului

municipiului Pitești; 
- Raportul nr.18854/2019 al Direcţiei Economice

şi al Biroului Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum
şi art.36 alin.(4) lit. ,,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești pe anul
2019 cu venituri totale în sumă de 2.559 mii lei, din
care subvenţii din bugetul local în sumă de 2.161
mii lei şi cheltuieli totale în sumă de 2.559 mii lei,
potrivit anexelor nr.1, nr.2 şi nr.3.

Art.2.(1). Numărul de salariaţi permanenţi şi
temporari şi fondul salariilor de bază pentru anul
2019 aferente Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului Pitești sunt cele
prevăzute în anexa nr.4.

(2). Numărul de salariaţi aprobat potrivit
prezentei hotărâri nu poate fi depăşit.

(3). Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3.Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor
în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management
Resurse Umane şi Direcția pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.114 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Filarmonicii Piteşti pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului

municipiului Pitești; 

- Raportul nr.18857/2019 al Direcţiei
Economice, Direcţiei Servicii Publice și Achiziții şi
Biroului Management Resurse Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum
şi art.36 alin.(4) lit. ,,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Filarmonicii Piteşti pe
anul 2019 cu venituri totale în sumă de 6.232 mii
lei, din care subvenţii din bugetul local în sumă de
6.037 mii lei şi cheltuieli totale în sumă de 6.232
mii lei, potrivit anexelor nr.1, nr.2 şi nr.3.

Art.2.(1). Numărul de salariaţi permanenţi şi
temporari şi fondul salariilor de bază pentru anul
2019 aferente Filarmonicii Piteşti sunt cele
prevăzute în anexa nr.4.

(2). Numărul de salariaţi aprobat potrivit
prezentei hotărâri nu poate fi depăşit.

(3). Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3.Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor
în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare.

Art.4.Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Biroul Management Resurse
Umane şi Filarmonica Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.115 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Centrului Cultural Piteşti 
pe anul 2019 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului municiului

Pitești; 
- Raportul nr.18858/2019 al Direcţiei

Economice, Direcţiei Servicii Publice și Achiziții şi
Biroului Management Resurse Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum
şi art.36 alin.(4) lit. ,,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.Se aprobă bugetul Centrului Cultural
Piteşti pe anul 2019 cu venituri totale în sumă de
2.927,50 mii lei, din care subvenţii din bugetul local
în sumă de 2.800 mii lei şi cheltuieli totale în sumă
de 2.927,50 mii lei, potrivit anexei nr.1.

Art.2.(1). Numărul de salariaţi permanenţi şi
temporari şi fondul salariilor de bază pentru anul
2019 aferente Centrului Cultural Piteşti sunt cele
prevăzute în anexa nr.2.

(2). Numărul de salariaţi aprobat potrivit
prezentei hotărâri nu poate fi depăşit.

(3). Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3.Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor
în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Biroul Management Resurse
Umane şi Centrul Cultural Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.116 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Fotbal Club Argeș pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului

municipiului Pitești; 
- Raportul nr.18859/2019 al Direcţiei

Economice, Direcţiei Servicii Publice și achiziții şi
Biroului Management Resurse Umane; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019; 

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2018 nr.50/2019, precum
şi art.36 alin.(4) lit. ,,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Fotbal Club Argeș pe
anul 2019 cu venituri totale în sumă de 9.274,15 mii
lei, din care subvenţii din bugetul local în sumă de
8.800 mii lei şi cheltuieli totale în sumă de 9.274.15
mii lei, potrivit anexei nr.1. 

Art.2.(1). Numărul de salariaţi permanenţi şi
temporari şi fondul salariilor de bază pentru anul
2019 aferente Fotbal Club Argeș sunt cele
prevăzute în anexa nr.2.

(2). Numărul de salariaţi aprobat potrivit
prezentei hotărâri nu poate fi depăşit.

(3). Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3.Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor
în limita creditelor bugetare aprobate și cu



6 mai 2019

respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Biroul Management Resurse
Umane şi Fotbal Club Argeș vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.117 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Direcţiei de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
sedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

municipiului Pitești;
- Raportul nr. 18852/2019 al Direcţiei

Economice şi al Biroului Management Resurse
Umane; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019, nr.
19895/2019, nr. 19897/2019, nr. 19898/2019, nr.
19899/2019;

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, Legii
bugetului de stat pe anul 2019 nr.50/2019, precum
şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.Se aprobă bugetul Direcţiei de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti pe anul 2019 în sumă
de 53.473,70 mii lei, potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi
nr. 3.

Art.2.(1). Numărul de salariaţi permanenţi şi
temporari şi fondul salariilor de bază aferente
aparatului propriu al Direcţiei de Asistenţă Socială
a Municipiului Piteşti şi numărul asistenţilor
personali ai persoanelor cu handicap pentru anul
2019 sunt cele prevăzute în anexa nr. 4.

(2). Numărul de salariaţi aprobat potrivit
prezentei hotărâri nu poate fi depăşit.

(3). Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3.Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor
în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare.

Art.4.Direcţia Economică, Biroul Management
Resurse Umane şi Direcţia de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează :
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 118 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Bugetului 
de Venituri și Cheltuieli al 
S.C. SALPITFLOR GREEN S.A. 
pe anul 2019 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
-Raportul nr.18834/15.04.2019 al Direcţiei

Servicii Publice si Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr. 19897/2019, nr. 19898/2019,
nr. 19899/2019; 

-Adresa S.C. SALPITFLOR GREEN S.A.
nr.5550/15.04.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.18807/15.04.2019;

- Decizia nr.12/15.04.2019 a Consiliului de
Administraţie al societății SALPITFLOR GREEN
S.A. privind aprobarea Bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2019;

-Notă de fundamentare privind proiectul
Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C.
SALPITFLOR GREEN S.A pe anul 2019,
nr.5192/08.04.2019;

Văzând şi prevederile Legii privind societățile
nr.31/1990, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.227/2015
privind codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii nr.50/2019 a bugetului de stat
pe anul 2019, ale Legii nr.47/2019 a bugetului
asigurărilor sociale de stat pe anul 2019, ale
Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind
întărirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitățile
administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori
majoritari sau dețin direct ori indirect o participație
majoritară, cu modificările și completările
ulterioare, ale Ordinului Ministrului Finanțelor
Publice nr.3145/2017 privind aprobarea formatului
și structurii bugetului de venituri și cheltuieli,
precum și a anexelor de fundamentare a acestuia,
cu modificările și completările ulterioare, ale H.G.
nr. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind modul de organizare si
exercitare a controlului financiar de gestiune, ale
H.C.L. nr.281/2010 privind înființarea societății
Salpitflor Green S.A., cu modificările și
completările ulterioare, ale
H.C.L.nr.111/29.03.2018 privind delegarea
gestiunii serviciilor publice pentru activitatea de
construire, modernizare, întreținere, administrare
și exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor și oboarelor și pentru activitățile de
amenajare și întreținere a zonelor verzi și igienizare
și regularizare a cursurilor de apă-izvoare, pâraie,
râuri, către S.C. Salpitflor Green S.A, ale H.C.L.
nr.238/12.07.2018 privind delegarea gestiunii
serviciului public de salubrizare: măturatul,
spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice și
curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice
și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de
polei sau de îngheț către S.C. Salpitflor Green S.A; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli
al S.C. Salpitflor Green S.A. Pitești pe anul 2019, cu
venituri totale în sumă de 27.345,04 mii lei și
cheltuieli totale în sumă de 27.345,04 mii lei,
conform anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă „Detalierea indicatorilor
economico-financiari prevăzuți în bugetul de
venituri și cheltuieli și repartizarea acestora pe
trimestre” ai S.C. Salpitflor Green S.A. Pitești,
conform anexei nr.2 și a anexelor la aceasta, pe

sectoare de activitate, denumite: anexa nr.2a -
Piață, anexa nr.2b - Salubritate, anexa nr.2c - Spații
verzi. 

Art.3. Se aprobă „Gradul de realizare a
veniturilor totale” ale S.C. Salpitflor Green S.A.,
conform anexei nr.3.

Art.4. Se aprobă „Programul de investiții, dotări
și sursele de finanțare” ale S.C. Salpitflor Green
S.A., conform anexei nr.4.

Art.5. Se aprobă „Măsuri de îmbunătățire a
rezultatului brut și reducerea plăților restante” ale
S.C. Salpitflor Green S.A., conform anexei nr.5.

Anexele menționate la art.1-5 fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.6. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică şi S.C. Salpitflor Green S.A. vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr.119 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Bugetului de
venituri şi cheltuieli pe anul 2019
al S.C. Publitrans 2000 S.A. Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
-Raportul nr.18850/16.04.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019; 

-Adresa S.C. Publitrans 2000 S.A. Piteşti,
nr.2530/15.04.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.18797/15.04.2019;

-Decizia nr.11/10.04.2019 a Consiliului de
Administraţie al S.C. Publitrans 2000 S.A. Piteşti
cu privire la avizarea Bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2019 al S.C. Publitrans 2000 S.A.
Piteşti;

-Fundamentarea Bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2019, înregistrată la S.C.
Publitrans 2000 S.A. Piteşti sub
nr.2373/09.04.2019;

Văzând şi prevederile Legii privind societăţile
nr.31/1990, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale O.G. nr.26/2013
privind întărirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unităţile
administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori
majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie
majoritară, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordinului Ministrului Finanţelor
Publice nr.3145/2017 privind aprobarea formatului
și structurii bugetului de venituri și cheltuieli,
precum și a anexelor de fundamentare a acestuia,
ale Legii nr.50/2019 a bugetului de stat pe anul
2019, precum şi ale Contractului de delegare a
gestiunii serviciului de transport public local prin
curse regulate în municipiul Piteşti
nr.40200/6773/31.08.2017, încheiat în baza H.C.L.
nr.273/09.08.2017, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Bugetul de venituri şi cheltuieli
pe anul 2019 al S.C. Publitrans 2000 S.A. Piteşti, cu



7mai 2019

venituri totale în sumă de 44.225 mii lei şi cheltuieli
totale în sumă de 43.116 mii lei, precum şi estimări
pentru perioada 2020-2021, conform anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă detalierea indicatorilor
economico-financiari prevăzuţi în bugetul de
venituri şi cheltuieli şi repartizarea pe trimestre a
acestora, conform anexei nr.2.

Art.3. Se aprobă gradul de realizare a veniturilor
totale, conform anexei nr.3.

Art.4. Se aprobă programul de investiţii, dotări şi
sursele de finanţare, conform anexei nr.4.

Art.5. Se aprobă măsurile de îmbunătăţire a
rezultatului brut şi reducere a plăţilor restante,
conform anexei nr.5. 

Anexele nr.1.-nr.5. fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.6. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică şi S.C. Publitrans 2000 S.A.
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.120 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea H.C.L.
nr.64/21.03.2019 privind 
alegerea preşedintelui de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului
Piteşti;

-Raportul nr.19269/17.04.2019 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019; 

-Cererea domnului consilier local Bărbulescu
Ilie, înregistrată la Primăria Municipiului Pitești
sub nr.19243/17.04.2019 ;

Văzând şi dispoziţiile art.35 alin.(1) din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale art.9 alin.(1)
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Local al Municipiului Piteşti, aprobat
prin H.C.L. nr.204/25.05.2017;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. (1). Art. 2 din H.C.L. nr.64/21.03.2019 se
modifică și va avea următorul cuprins: 

“Art.2. Doamna consilier Bârlogeanu Marioara
se alege preşedinte de şedinţă pentru luna mai
2019.” 

(2). Art. 3 din H.C.L. nr. 64/21.03.2019 se
modifică și va avea următorul cuprins: 

“Art.3. Domnul consilier Costescu Cătălin se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna iunie
2019.”

Art.II. Secretarul Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre doamnei consilier
Bârlogeanu Marioara și domnului consilier
Costescu Cătălin.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr.121 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentației
de avizare pentru lucrări 
de intervenții pentru obiectivul 
de investiţii „Reconfigurare 
zona carosabilă și pietonală, 
zona blocului L6, B-dul Nicolae
Bălcescu, Municipiul Pitești”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.16873/03.04.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019; 

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.1253/18.02.2019 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.8347/18.02.2019.

Văzând prevederile art.36 alin.(4) lit. “d“ din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Documentația de avizare
pentru lucrări de intervenții pentru obiectivul de
investiții „Reconfigurare zona carosabilă și
pietonală, zona blocului L6, B-dul Nicolae
Bălcescu, Municipiul Pitești” cu o valoare totală
estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
536.041,88lei, inclusiv T.V.A.

(2). Finanțarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art.1 se arhivează la Administrația
Domeniului Public Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.122 din 24.04.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiţii Reabilitare
rețea termică Liceul de Arte „Dinu
Lipatti” din Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;

-Raportul nr. 15247/26.03.2019 al Direcţiei
Tehnică;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr. 19897/2019, nr. 19898/2019,
nr. 19899/2019;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 pentru aprobarea Regulamentului
privind recepţia construcţiilor, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiţii Reabilitare
rețea termică Liceul de Arte „Dinu Lipatti” din
municipiul Piteşti, cu o valoare totală de
224.222,90 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia
de recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2 care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Se aprobă majorarea valorii de inventar a
imobilului existent cu valoarea de 244.222,90 lei
inclusiv TVA a obiectivului de investiţii Reabilitare
rețea termică Liceul de Arte „Dinu Lipatti”.

(3). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a Liceului de Arte „Dinu
Lipatti”, din municipiul Piteşti.

(4). HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

Art.2. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi
Liceul de Arte „Dinu Lipatti” vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.123 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiţii Lucrări 
de conformare în vederea
obținerii autorizației ISU 
pentru Liceul de Arte „Dinu
Lipatti” din Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 15312/26.03.2019 al Direcţiei

Tehnică;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019; 

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 pentru aprobarea Regulamentului
privind recepţia construcţiilor, cu modificările şi
completările ulterioare;



8 mai 2019

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiţii Lucrări de
conformare în vederea obținerii autorizației ISU
pentru Liceul de Arte „Dinu Lipatti” din municipiul
Piteşti, cu o valoare totală de 336.909,48 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepţie,
potrivit anexelor nr.1 şi nr.2 care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Se aprobă majorarea valorii de inventar a
imobilului existent cu valoarea de 336.909,48 lei
inclusiv TVA a obiectivului de investiţii Lucrări de
conformare în vederea obținerii autorizației ISU
pentru Liceul de Arte „Dinu Lipatti”.

(3). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a Liceului de Arte „Dinu
Lipatti”, din municipiul Piteşti.

(4). HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

Art.2. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi
Liceul de Arte „Dinu Lipatti” vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.124 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţii
Reabilitare termică Clădire cămin
Liceul Tehnologic ”DACIA”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.17192/04.04.2019 al Direcţiei

Tehnică;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr. 19897/2019, nr. 19898/2019,
nr. 19899/2019;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 pentru aprobarea Regulamentului
privind recepţia construcţiilor, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiţii Reabilitare
termică Clădire cămin Liceul Tehnologic ”DACIA”
din municipiul Piteşti, cu o valoare totală de
604.094,50 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia
de recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2, care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Se aprobă majorarea valorii de inventar a
imobilului existent cu valoarea de 604.094,50 lei
inclusiv TVA.

(3). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a Liceului Tehnologic
”DACIA”, din municipiul Piteşti.

(4). HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

Art.2. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi
Liceul Tehnologic ”DACIA” vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.125 din 24.04.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de Raportul de
evaluare a bunurilor concesionate
S.C. Termo Calor Confort S.A.,
scoase din funcțiune conform
H.C.L. nr.318/07.09.2017, 
ce aparțin domeniului privat 
al Municipiului Pitești, 
pentru stabilirea prețului inițial 
de vânzare al acestora

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.17897/09.04.2019 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019;

- Adresa S.C. Termo Calor Confort S.A.,
nr.2012/27.03.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.15488/27.03.2019;

- Decizia Directorului General al S.C. Termo
Calor Confort S.A. nr.167/29.10.2018;

Văzând și prevederile art.36 alin.(2) lit.c) din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului
nr.112/2000 privind reglementarea procesului de
scoatere din funcțiune, casarea și valorificarea
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public
al statului și al unităților administrativ teritoriale,
ale H.G.R. nr.841/1995 privind procedurile de
transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor
aparținând instituțiilor publice, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.C.L. nr.50/2010
pentru aprobarea Regulamentului privind
transmiterea fără plată și valorificarea unor bunuri
care alcătuiesc domeniul public al Municipiului
Pitești, concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A., S.C.
Publitrans 2000 S.A. și S.C. Salubritate 2000 S.A.,
cu modificările și completările ulterioare, ale
H.C.L. nr.318/07.09.2017 privind trecerea din
domeniul public al Municipiului Pitești în
domeniul privat al acestuia, a unor bunuri care fac
parte din sistemul de alimentare centralizat cu
energie termică, concesionate S.C. Termo Calor
Confort S.A., în vederea scoaterii din funcțiune,
valorificării şi casării acestora;

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,

republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1(1). Ia act de Raportul de evaluare, întocmit
de comisia de evaluare constituită în condițiile
legii, pentru bunurile concesionate operatorului
S.C. Termo Calor Confort S.A., scoase din funcțiune
conform H.C.L. nr.318/07.09.2017 și care urmează
a fi valorificate, ce aparțin domeniului privat al
Municipiului Pitești, prevăzut în anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Bunurile ce urmează să fie valorificate sunt
precizate în anexa 2 la Raportul de evaluare
menționat la alin.(1).

(3). Prețul de pornire al licitației pentru bunurile
ce urmează a fi valorificate, prevăzute în Raportul
de evaluare menționat la alin.(1) este de 1.747,95
lei, fără TVA.

Art.2.(1). S.C. Termo Calor Confort S.A.
organizează licitația publică deschisă cu strigare a
bunurilor prevăzute la art.1 alin.(2).

(2). Bunurile și/sau materialele care nu se pot
valorifica prin vânzare se casează în condițiile legii.

Art.3.(1). Din sumele rezultate în urma vânzării
bunurilor, care se constituie venituri la bugetul
local, se deduc cheltuielile ocazionate de
organizarea și desfășurarea licitațiilor, dovedite cu
documente justificative.

(2). Virarea sumelor la bugetul local se face în
termen de 5 zile de la încasarea acestora.

Art.4. S.C. Termo Calor Confort S.A, Direcţia
Servicii Publice și Achiziții, Direcția Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum și Asociației
de Dezvoltare Intercomunitară Termoserv Argeș de
către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.126 din 24.04.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de Raportul de
evaluare a bunurilor concesionate
S.C. Termo Calor Confort S.A.,
scoase din funcțiune conform
H.C.L. nr.221/12.07.2018, 
ce aparțin domeniului privat 
al Municipiului Pitești, 
pentru stabilirea prețului inițial 
de vânzare al acestora

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.17896/09.04.2019 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții ;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr. 19897/2019, nr. 19898/2019,
nr. 19899/2019;

-Adresa S.C. Termo Calor Confort S.A.,
nr.2013/27.03.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.15486/27.03.2019;

- Decizia Directorului General al S.C. Termo
Calor Confort S.A. nr.167/29.10.2018;

Văzând și prevederile art.36 alin.(2) lit.c) din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului
nr.112/2000 privind reglementarea procesului de
scoatere din funcțiune, casarea și valorificarea
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public
al statului și al unităților administrativ teritoriale,



9mai 2019

ale H.G.R. nr.841/1995 privind procedurile de
transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor
aparținând instituțiilor publice, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.C.L. nr.50/2010
pentru aprobarea Regulamentului privind
transmiterea fără plată și valorificarea unor bunuri
care alcătuiesc domeniul public al Municipiului
Pitești, concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A., S.C.
Publitrans 2000 S.A. și S.C. Salubritate 2000 S.A.,
cu modificările și completările ulterioare, ale
H.C.L. nr.221/12.07.2018 privind trecerea din
domeniul public al Municipiului Pitești în
domeniul privat al acestuia, a unor bunuri care fac
parte din sistemul de alimentare centralizat cu
energie termică, concesionate S.C. Termo Calor
Confort S.A., în vederea scoaterii din funcțiune,
valorificării şi casării acestora;

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Ia act de Raportul de evaluare, întocmit
de comisia de evaluare constituită în condițiile
legii, pentru bunurile concesionate operatorului
S.C. Termo Calor Confort S.A., scoase din funcțiune
conform H.C.L. nr.221/12.07.2018 și care urmează
a fi valorificate, ce aparțin domeniului privat al
Municipiului Pitești, prevăzut în anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Bunurile ce urmează să fie valorificate sunt
precizate în anexa nr.1 la Raportul de evaluare
menționat la alin.(1).

(3). Prețul de pornire al licitației pentru bunurile
ce urmează a fi valorificate, prevăzute în Raportul
de evaluare menționat la alin.(1) este de 964,72 lei,
fără TVA.

Art.2.(1) S.C. Termo Calor Confort S.A.
organizează licitația publică deschisă cu strigare a
bunurilor prevăzute la art.1 alin.(2).

(2). Bunurile și/sau materialele care nu se pot
valorifica prin vânzare se casează în condițiile legii.

Art.3.(1) Din sumele rezultate în urma vânzării
bunurilor, care se constituie venituri la bugetul
local, se deduc cheltuielile ocazionate de
organizarea și desfășurarea licitațiilor, dovedite cu
documente justificative.

(2). Virarea sumelor la bugetul local se face în
termen de 5 zile de la încasarea acestora.

Art.4. S.C. Termo Calor Confort S.A, Direcţia
Servicii Publice și Achiziții, Direcția Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum și Asociației
de Dezvoltare Intercomunitară Termoserv Argeș de
către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.127 din 24.04.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale aplicabile 
în anul fiscal 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.17.826/09.04.2019 al Direcţiei

Impozite și Taxe Locale, Direcţiei Administraţie
Publică Locală, Juridic Contencios, Direcţiei
Servicii Publice și Achiziții, Direcţiei Tehnice,
Direcţiei Arhitect Șef, Servicului Urbanism și
Autorizații de Construire și Compartimentului
Autorizare Activităţi Economice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019;

Văzând prevederile Legii nr.227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare, ale HGR nr.1/2016 pentru aprobarea
Normele metodologice de aplicare a Legii
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și
completările ulterioare, ale OUG nr.44/16.04.2008
privind desfăşurarea activităţilor economice de
către persoanele fizice autorizate, întreprinderile
individuale şi întreprinderile familiale, ale Legii
nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de
interes public, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art.36 alin.(4) lit.c) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art.20 alin.(1) lit.b) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii
nr.119/1996 cu privire la actele de stare civilă,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale HGR nr.64/2011 pentru
aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea
unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Impozitele şi taxele locale pentru anul
fiscal 2020, se stabilesc potrivit anexelor nr.1 – 12.

Art.2. Anexele nr.1 – 12 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcția
Impozite și Taxe Locale, Direcţia Economică,
Direcţia Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios, Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Tehnică, Direcția Arhitect Șef, Serviciul
Urbanism și Autorizații de Construire,
Compartimentul Autorizare Activităţi Economice,
Administraţia Domeniului Public Piteşti, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, Direcția pentru Evidenţa Persoanelor a
Municipiului Piteşti, Direcția de Sănătate Publică
Argeş vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi
Consiliului Judeţean Argeş, Administraţiei
Județene a Finanţelor Publice Argeș, Poliţiei Locale
a Municipiului Piteşti, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri se
completează cu orice modificări aduse Legii
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și
completările ulterioare, precum și HGR nr.1/2016
pentru aprobarea Normele metodologice de
aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare.

Hotărârea va fi publicată în „Informaţia
Piteştenilor”.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.128 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind acordarea, pentru anul
2019, a concediului de odihnă
suplimentar personalului din
cadrul Direcției Pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului Piteşti,
pentru desfășurarea activității 
în condiții vătămătoare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.17931/10.04.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr. 19897/2019, nr. 19898/2019,
nr. 19899/2019; 

- Adresa nr.28675/19.03.2019 a Direcției Pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
13681/19.03.2019;

- Buletinul de determinare prin expertizarea
locurilor de muncă nr. 12/05.03.2019, eliberat de
Direcția de Sănătate Publică Argeș -
Compartimentul de Evaluare Factori de Risc din
Mediu de Viață și Muncă;

Având în vedere prevederile art. 18 – art. 21 ale
Hotărârii Guvernului României nr. 250/1992,
republicată, privind concediul de odihnă şi alte
concedii ale salariaţilor din administraţia publică,
din regiile autonome cu specific deosebit şi din
unităţile bugetare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Personalul din cadrul Direcției Pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești
beneficiază, în anul 2019, de un concediu de odihnă
suplimentar cu durata de 4 zile lucrătoare, pentru
desfășurarea activității în condiții vătămătoare.

Art.2. Concediul de odihnă suplimentar se
acordă proporțional cu timpul în care personalul își
desfășoară activitatea în posturile în care există
condiții vătămătoare. 

Art.3. Pentru diminuarea expunerii la factorii de
risc profesional şi pentru depistarea în fază
incipientă a unor îmbolnăviri profesionale,
directorul Direcției Pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Piteşti are obligația de a lua
următoarele măsuri:

a) efectuarea examinării medicale periodice a
salariaţilor conform H.G.R. nr.355/2007, privind
supravegherea sănătăţii lucrătorilor, cu
modificările şi completările ulterioare;

b) aplicarea dispoziţiilor Legii nr.319/2006
privind securitatea şi sănătatea în muncă, cu
modificările și completările ulterioare și ale H.G.R.
nr. 1092/2006 privind protecția lucrătorilor
împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți
biologici în muncă;

Art.4. Direcția Pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
prezenta hotărâre care va fi comunicată acesteia şi
Biroului Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 129 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind acordarea, în anul 2019, a
concediului de odihnă
suplimentar funcționarilor publici
din cadrul Direcției de Asistență
Socială a Municipiului Piteşti,
pentru desfășurarea activității în
condiții vătămătoare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;



10 mai 2019

Luând în discuţie:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.19079/17.04.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr. 19897/2019, nr. 19898/2019,
nr. 19899/2019; 

- Adresa nr.6382/15.04.2019 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.18951/16.04.2019;

- Buletinul de determinare prin expertizarea
locurilor de muncă nr.84/27.09.2018, eliberat de
Direcția de Sănătate Publică Argeș -
Compartimentul de Evaluare Factori de Risc din
Mediu de Viață și Muncă;

Având în vedere prevederile art.18 – art.21 ale
Hotărârii Guvernului României nr.250/1992,
republicată, privind concediul de odihnă şi alte
concedii ale salariaţilor din administraţia publică,
din regiile autonome cu specific deosebit şi din
unităţile bugetare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
nr.215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Funcționarii publici din cadrul Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Piteşti beneficiază,
în anul 2019, de un concediu de odihnă
suplimentar cu durata de 4 zile lucrătoare, pentru
desfășurarea activității în condiții vătămătoare.

Art.2. Concediul de odihnă suplimentar se
acordă proporțional cu timpul în care funcționarii
publici își desfășoară activitatea în posturile în care
există condiții vătămătoare. 

Art.3. Pentru diminuarea expunerii la factorii de
risc profesional şi pentru depistarea în fază
incipientă a unor îmbolnăviri profesionale,
directorul Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Piteşti are obligația de a lua
următoarele măsuri:

a) efectuarea examinării medicale periodice a
salariaţilor conform H.G.R. nr.355/2007, privind
supravegherea sănătăţii lucrătorilor, cu
modificările şi completările ulterioare;

b) aplicarea dispoziţiilor Legii nr.319/2006
privind securitatea şi sănătatea în muncă, cu
modificările și completările ulterioare și ale H.G.R.
nr.1092/2006 privind protecția lucrătorilor
împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți
biologici în muncă;

Art.4. Direcția de Asistență Socială a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
prezenta hotărâre care va fi comunicată acesteia şi
Biroului Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.130 din 24.04.2019

A N E X Ă
la Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Piteşti 
nr. _____/_______2019
Categoriile de personal din cadrul Administraţiei

Domeniului Public Piteşti care prestează munci
grele, periculoase sau vătămătoare, ori lucrează în
locuri de muncă în care există astfel de condiţii,

care au dreptul în anul 2019 la concediul de odihnă
suplimentar de 4 zile lucrătoare:

a) Personalul muncitor care lucrează efectiv în
procesul de producţie, în condiţii de muncă grele,
periculoase sau vătămătoare, a cărui activitate este
confirmată de către şeful punctului de lucru;

b) Şefii de formaţie care îşi desfăşoară activitatea
în aceleaşi condiţii cu muncitorii din subordine; 

c) Şefii secţiilor, atelierelor şi laboratorului
precum şi personalul de specialitate care deserveşte
secţiile, atelierele şi laboratorul, fiind direct
implicaţi în rezolvarea sarcinilor de producţie, care
îşi desfăşoară activitatea în condiţiile de mai sus în
proporție de minim 70% din timpul efectiv lucrat;

d) Şefii serviciilor, birourilor şi
compartimentelor precum şi personalul de
specialitate care deserveşte serviciile, birourile şi
compartimentele, fiind direct implicaţi în
rezolvarea sarcinilor de producţie și îşi desfăşoară
activitatea în condiţiile de mai sus într-un procent
mai mic de 70% din timpul efectiv lucrat.

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului
minimal de activităţi pe anul 2019
şi a Calendarului competiţional pe
anul 2019 la Fotbal Club Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.17984/10.04.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019; 

- Adresa Fotbal Club Argeș nr.775/09.04.2019,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.17849/09.04.2019;

Văzând prevederile art.36 alin.(6) lit.a) pct.6 din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.69/2000, a
educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi
completările ulterioare şi ale H.C.L. nr.405/2010
privind înfiinţarea Clubului Sportiv „Sport Club
Municipal Pitești”, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1(1). Aprobă Programul minimal de activităţi
al Fotbal Club Argeș, pe anul 2019, potrivit Anexei
nr.1. 

(2). Validează Calendarul competițional pentru
perioada 05.01-22.04.2019, potrivit Anexei nr.2.

(3). Aprobă Calendarul competiţional aferent
perioadei 22.04-26.11.2019, potrivit Anexei nr.2.

(4). Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

(5). Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea
programului prevăzut la alin.(1) se face în condiţiile
legii, din sumele alocate de la bugetul Fotbal Club
Argeș, pe anul 2019.

(6). Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor
în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare.

Art.2. În situaţia în care programul minimal
stabilit potrivit art.1 nu este realizat, Primarul
Municipiului Piteşti, în calitate de ordonator

principal de credite bugetare, poate diminua
alocaţia bugetară stabilită iniţial.

Art.3. Fotbal Club Argeș și Direcţia Servicii
Publice şi Achiziții vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează,
S E C R E T A R

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr.131 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind validarea activităților
realizate în perioada ianuarie –
aprilie 2019 și aprobarea
programului minimal de activităţi
pe perioada mai – decembrie 2019
pentru Centrul Cultural al
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.19031/16.04.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr. 19897/2019, nr. 19898/2019,
nr. 19899/2019; 

-Adresa Centrului Cultural al Municipiului
Piteşti nr.751/16.04.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.18965/16.04.2019;

Văzând prevederile art.36 alin. (6) lit. ,,a” pct.4
din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, ale O.G. nr.9/1996
privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a
instituţiilor publice de cultură finanţate din
venituri proprii şi subvenţii acordate de la bugetul
de stat sau de la bugetele locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale H.C.L. nr.
223/12.07.2018 privind aprobarea Regulamentului
de Organizare şi Funcţionare a Centrului Cultural
al Municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Validează activitățile realizate de către
Centrul Cultural al Municipiului Pitești în perioada
ianuarie – aprilie 2019, potrivit anexei nr.1 la
prezenta hotărâre.

(2). Aprobă programul minimal de activităţi pe
perioada mai - decembrie 2019 al Centrului
Cultural al Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr.2
la prezenta hotărâre.

(3). Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea
programului minimal de activități se face, în
condiţiile legii, din sume alocate de la bugetul
Centrului Cultural al Municipiului Piteşti pe anul
2019.

(4). Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor
în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în
vigoare.

Art.2. În situaţia în care Programul minimal
stabilit potrivit art.1 nu este realizat, Primarul



11mai 2019

Municipiului Piteşti, în calitate de ordonator
principal de credite bugetare, poate diminua
alocaţia bugetară stabilită iniţial.

Art.3. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Centrul Cultural al Municipiului Piteşti vor duce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.132 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru îndreptarea unor erori
materiale în cuprinsul H.C.L.
nr.111/29.03.2018 privind
delegarea gestiunii serviciilor
publice pentru activitatea de
construire, modernizare,
întreținere, administrare și
exploatare a piețelor
agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor și oboarelor și pentru
activitățile de amenajare și
întreținere a zonelor verzi și
igienizare și regularizare a
cursurilor de apă-izvoare, pâraie,
râuri, către S.C. Salpitflor Green
S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitesti; 
- Raportul nr.18009/10.04.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019;

Văzând prevederile Legii privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, nr.24/2000, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și
ale H.C.L. nr.111/29.03.2018 privind delegarea
gestiunii serviciilor publice pentru activitatea de
construire, modernizare, întreținere, administrare
și exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor și oboarelor și pentru activitățile de
amenajare și întreținere a zonelor verzi și igienizare
și regularizare a cursurilor de apă-izvoare, pâraie,
râuri, către S.C. Salpitflor Green S.A.,

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Se aprobă îndreptarea unor erori materiale
cuprinse în H.C.L. nr.111/2018 privind delegarea
gestiunii serviciilor publice pentru activitatea de
construire, modernizare, întreținere, administrare
și exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor și oboarelor și pentru activitățile de
amenajare și întreținere a zonelor verzi și igienizare
și regularizare a cursurilor de apă-izvoare, pâraie,
râuri, către S.C. Salpitflor Green S.A., după cum
urmează:

a) în cuprinsul Anexei nr.8 la H.C.L. nr.111/2018

denumită ”Indicatorii de performanță și evaluare
aferenți serviciului public de construire,
modernizare, întreținere, administrare și
exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor și oboarelor”, sintagma ”Contractarea
serviciilor de măturat, spălat, stropirea și
întreținere a căilor publice” se înlocuiește cu
sintagma ”Contractarea serviciilor privind
construirea, modernizarea, întreținerea,
administrarea şi exploatarea piețelor
agroalimentare, a bazarelor, târgurilor şi
oboarelor”.

b) în cuprinsul Anexei nr.16 la H.C.L.
nr.111/2018 denumită ”Indicatorii de performanță
și evaluare aferenți serviciilor publice de
amenajarea și întreținerea zonelor verzi și de
igienizare și regularizare a cursurilor de apă –
izvoare, pâraie, râuri situate în intravilan”,
sintagma ”Contractarea serviciilor de măturat,
spălat, stropirea și întreținere a căilor publice” se
înlocuiește cu sintagma ”Contractarea serviciilor
privind amenajarea și întreținerea zonelor verzi și
igienizarea și regularizarea cursurilor de apă –
izvoare, pârâie, râuri situate în intravilan”.

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.111/2018 sunt şi rămân valabile.

Art.III. Contractul delegare a gestiunii
serviciului public de administrare a domeniului
public și privat de interes local privind construirea,
modernizarea, întreținerea, administrarea şi
exploatarea piețelor agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor şi oboarelor în municipiul Pitești,
nr.15557/30.03.2018, cu modificările și
completările ulterioare, precum și Contractul de
delegare a gestiunii serviciilor publice de
administrare a domeniului public și privat de
interes local privind amenajarea și întreținerea
zonelor verzi și igienizarea și regularizarea
cursurilor de apă – izvoare, pârâie, râuri situate în
intravilan, nr.15559/30.03.2018, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică cu influenţele
ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri, prin acte
adiţionale, întocmite prin grija Direcției Servicii
Publice și Achiziții.

Art.IV. Direcţia Servicii Publice și Achiziții și S.C.
Salpitflor Green S.A. vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești 
Nr. 133 din 24.04.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea recepției la
terminarea lucrărilor, a Devizului
General actualizat și a
indicatorilor tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de
investiții „Reabilitare termică -
Școala Gimnazială “Tudor
Vladimirescu”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.18136/16.04.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.19893/2019,
nr.19895/2019, nr.19897/2019, nr.19898/2019,
nr.19899/2019; 

-HCL nr.393/24.10.2017 privind aprobarea
asigurării cofinanțării, a indicatorilor tehnico-
economici și preluarea obiectivului de investitii
„Reabilitare termică - Școala Gimnazială “Tudor
Vladimirescu”;

-HCL nr.236/12.07.2018 privind aprobarea
Devizului General actualizat după încheierea
contractelor de achizitie aferente obiectivului de
investitii „Reabilitare termică - Școala Gimnazială “
Tudor Vladimirescu”;

-Contractul de finanţare nr.55164/23.11.2017,
încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale,
Administratiei Publice şi Fondurilor Europene;

-Procesul-verbal de recepţie la terminarea
lucrărilor nr.52362/02.11.2018.

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. ”c” din
Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.213/1998
privind bunurile proprietate publică, precum şi ale
art.21 din H.G.R nr. 273/1994 privind aprobarea
Regulamentului de recepţie a lucrărilor de
construcţii şi instalaţii aferente acestora, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se ia act de admiterea recepţiei la
terminarea lucrărilor pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare termică - Școala Gimnazială “Tudor
Vladimirescu”, potrivit anexei nr.1. 

Art.2. Aprobă Devizul General actualizat cu o
valoarea totală de 856.011,82 lei, inclusiv TVA și
indicatorii tehnico-econonici actualizați, aferenți
obiectivului de investiții „Reabilitare termică -
Școala Gimnazială “Tudor Vladimirescu”, conform
anexei nr.2.

Art.3. (1) Se aprobă majorarea valorii de inventar
a imobilului existent cu valoarea de 759.975,25 lei
inclusiv TVA a obiectivului de investiții „Reabilitare
termică - Școala Gimnazială “Tudor Vladimirescu”
potrivit, anexei nr.3.

(2). Bunurile prevăzute în anexa nr.3 se
înregistrează în evidența contabilă a Primariei
Municipiului Pitești.

(3). HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparțin domeniului public al
municipiului Pitești se modifica și se completează
cu influențele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri. 

(4). Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4. Direcția Tehnică și Direcția Economică,
vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 134 din 24.04.2019

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



concursul 
de Fotografie „simfonia
lalelelor prin ochii tăi” 

Ediția i, Pitești, 2019

concursul naţional 
de Dans sportiv ”Dansul Florilor”

Ediţia a 31-a

Concursul de Fotografie „Simfonia Lalelelor prin ochii tăi”, ediția I
și-a desemnat premianții. Evenimentul a fost organizat de Primăria
Municipiului Pitești, prin Centrul Cultural Pitești, în perioada 12-16
aprilie 2019, în vederea obținerii de imagini artistice de la
manifestările culturale desfășurate sub egida Simfoniei Lalelelor,
eveniment emblematic al municipalității. În urma jurizării, au fost
desemnați câștigătorii: Premiul I i-a fost atribuit Corinei Ramona Ion,
din orașul Mioveni, pentru lucrarea “Amintiri de la Simfonie”, Premiul
al II-lea a fost obținut de Florin Zamfir, din municipiul Pitești, pentru
lucrarea “Lalelele Piteștiului”, Premiul al III-lea a fost câștigat de
Manuela Lavinia Iordănescu, din comuna Bradu/ Geamăna, pentru
lucrarea “Iubim și păstrăm tradiția”, Mențiune I – Rareș Ștefan Roșu,
din comuna Bascov, pentru lucrarea “Cavalerul Florilor”, Mențiune II
– Cristina Pena, din municipiul București, pentru lucrarea “Prin ochii
tăi”. Câștigătorii vor fi premiați luni, 22 aprilie, de la ora 14.00, la
Primăria Municipiului Pitești, cu diplome și daruri cu simbolurile
Simfoniei Lalelelor. Lucrările premiate vor fi publicate în Albumul
“Simfonia Lalelelor prin ochii tăi”, ediția I. (c.E.s.)

L
oc

u
l I

L
oc

u
l a

l I
I-

le
a

L
oc

u
l a

l I
II

-l
ea

Mențiune I

Mențiune II


